
Με την ΠΟΛ 1097/2016 του ΥΠΟΙΚ κοινοποιήθηκε, σύμφωνα με το taxheaven.
gr, η Γνωμοδότηση 134/2016 του ΝΣΚ η οποία περιληπτικά αναφέρει ότι ο 
λήπτης φορολογικού στοιχείου που αγνοεί καλόπιστα την εικονικότητα ως 

προς το πρόσωπο του εκδότη δύναται να εκπέσει από το ποσό του ΦΠΑ, με 
το οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών 
που έγιναν σε αυτόν (κατά πλειοψηφία). Αντιθέτως, ο λήπτης φορολογικού 
στοιχείου, το οποίο είναι εικονικό λόγω του διαφορετικού χαρακτηρισμού 
της γενόμενης συναλλαγής, δεν δύναται να εκπέσει από το ποσό του ΦΠΑ 

(ομοφωνα).
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Η Ολομέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας με την υπ΄ αριθμ. 152/2016 
γνωμοδότησή της έκρινε νόμιμο το 
νέο σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος 
για την εκποίηση του Αστέρα Βουλιαγ-
μένης. Όπως μεταδίδει ο Παναγιώτης 
Τσιμπούκης για το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το 
περασμένο έτος στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας είχε κατατεθεί για νομο-
παρασκευαστική επεξεργασία σχέδιο 
Προεδρικού Διατάγματος με το οποίο 
προβλεπόταν η έγκριση «του ειδικού 
σχεδίου χωρικής ανάπτυξης δημοσίου 
ακινήτου (ΕΣΧΑΔΑ), η τροποποίηση 
του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως 
της Βουλιαγμένης στην έκταση του 
Αστέρα Βουλιαγμένης και ο καθορι-
σμός χρήσεων γης και όρων δόμησης». 
Το Ε΄ Τμήμα του ΣτΕ με την υπ΄ αριθμ. 
28/2015 γνωμοδότησή τους έκρινε τότε 
μη νόμιμες ρυθμίσεις του διατάγματος 
όπως ήταν η δημιουργία 100 νέων μο-
νοκατοικιών («καμπάνες»), η κατασκευή 
χτισμάτων στο αδόμητο τμήμα της χερ-
σονήσου του Μικρού Καβουρίου, κ.λπ. 
Στην συνέχεια, τον περασμένο μήνα, 
επανακατατέθηκε βελτιωμένο το εν 
λόγω σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος 
στο ΣτΕ για νέα νομοπαρασκευαστική 
επεξεργασία. Το διάταγμα αφορά την 
έγκριση του ΕΣΧΑΔΑ, την τροποποίηση 
του εγκεκριμένου σχεδίου της πόλεως 
της Βουλιαγμένης στην έκταση του 
Αστέρα Βουλιαγμένης και τον καθορι-

σμό χρήσεων γης και όρων δόμησης, 
όπως και την έγκριση της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
του ΕΣΧΑΔΑ. Η επίμαχη έκταση έχει 
συνολική επιφάνεια 301.864,99 τετρα-
γωνικών μέτρων και χωρίζεται σε ζώνες 
εκ των οποίων στην κάθε μια από αυτές 
καθορίζονται διαφορετικές χρήσεις. 
Σύμφωνα με το σχέδιο Προεδρικού 
Διατάγματος επιτρέπεται λειτουργία 
ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων, αυτο-
τελών πολυτελών κατοικιών (καμπάνες), 
τουριστικές εγκαταστάσεις, εστιατόρια, 
αναψυκτήρια, σνακ - μπαρ, καταστή-
ματα εστίασης γενικότερα, εμπορικά 
καταστήματα, πολιτιστικές και αθλητικές 
εγκαταστάσεις, χώροι συνάθροισης. 
Τον περασμένο μήνα, οπότε επανα-
κατατέθηκε για νομοπαρασκευαστική 
επεξεργασία το σχέδιο Προεδρικού 
Διατάγματος για την αξιοποίηση του 
Αστέρα Βουλιαγμένης, εισήχθη για 
νομοπαρασκευαστική επεξεργασία 
στην Ολομέλεια του ΣτΕ με απόφαση 
του προέδρου του ΣτΕ Νικολάου Σα-
κελλαρίου, καθώς την πρώτη φορά είχε 
«κοπεί» από το Ε΄ Τμήμα του ΣτΕ. Χθες 
η Ολομέλεια του ΣτΕ με πρόεδρο τον κ. 
Σακελλαρίου και εισηγητή τον πάρεδρο 
Δημήτρη Βασιλειάδη, έκρινε αυτή τη 
φορά νόμιμο το σχέδιο Προεδρικού 
Διατάγματος και έκανε μόνο νομοτεχνι-
κού περιεχομένου παρατηρήσεις.

Η Ολομέλεια του 
Συμβουλίου της 
Επικρατείας, και 
όχι το τμήμα, 
ενέκρινε χθες το 
τροποποιημένο 
σχέδιο ΠΔ και 
έτσι ανοίγει ο 
δρόμος για τη 
μεταβίβαση της 
έκτασης.

ΣΗΜΕΡΑ Εγκρίθηκε από το ΣτΕ το σχέδιο 
ΠΔ για την αξιοποίηση του Αστέρα

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

• �Εγκρίθηκε από το ΣτΕ το σχέδιο ΠΔ για 
την αξιοποίηση του Αστέρα (σελ.1)

• �Ακόμη μία εγκύκλιος του ΥΠΕΝ για την 
εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων 
από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδα-
φίσεις (ΑΕΚΚ) (σελ.3)

• �Συμπληρωματικές οδηγίες του ΥΠΟΙΚ για 
εκπιπτόμενες και μη δαπάνες (σελ.4)

• �Με σημαντικές παρουσίες η 
Nanotechnology 2016 (σελ.4)

• �Έξι ελληνικές επενδυτικές προτάσεις, 
βάση της συζήτησης Ελλάδας και Κίνας 
(σελ.5)

• �Προτάσεις φορέων για τις ηλεκτρονικές 
συναλλαγές (σελ.5)

• �Στην Ελλάδα το ακριβότερο ξενοδοχείο 
της Ευρώπης (σελ.6)

• �H δημογραφία των επιχειρήσεων υψηλής 
τεχνολογίας στην Ελλάδα την τελευταία 
5ετία (σελ.6)

• �Προσεχώς (σελ.2)

• �Πρωτοσέλιδα τύπου (σελ.10)

• �Αποκόμματα τύπου (σελ.11-12)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: Διεθνές συνέδριο: «Crossing 
Borders» 
ΜΥΤΙΛΗΝΗ

«The Cooperative Institute 
for Transnational Studies», 
Παν. Αιγαίου

7-10
Ιουλίου

2016

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: Παγκόσμιο συνέδριο Φιλοσοφίας:  
«Η φιλοσοφία του Αριστοτέλους»  
ΑΘΗΝΑ

Διεθνή Εταιρεία Ελληνικής 
Φιλοσοφίας, Ελληνική Φιλο-
σοφική Εταιρεία, Φιλοσοφική 
Εταιρεία Κύπρου

10-15
Ιουλίου

2016

   Τα βραβεία RegioStars προκηρύχθηκαν από 
τη Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτι-
κής και Αστικής Ανάπτυξης της ΕΕ. Στόχος, 
η αναγνώριση των βέλτιστων πρακτικών στον 
χώρο της περιφερειακής ανάπτυξης και η 
ανάδειξη των πιο εμπνευσμένων, πρωτότυπων 
και καινοτόμων έργων που συγχρηματοδοτού-
νται από την πολιτική συνοχής της ΕΕ και θα 
μπορούσαν να αποτελέσουν παράδειγμα προς 
μίμηση για τις υπόλοιπες περιφέρειες και τους 
υπεύθυνους έργων.
Κατηγορίες των βραβείων:
- Έξυπνη ανάπτυξη: Αναδυόμενες ευκαιρίες 
στην παγκόσμια οικονομία
- Βιώσιμη ανάπτυξη: Κυκλική οικονομία
- Ανάπτυξη χωρίς αποκλεισμούς: Κοινότητες 
ενταγμένης διαβίωσης σε ενοποιημένα κτηρια-
κά συγκροτήματα χωρίς αποκλεισμούς
- CityStar: Καινοτόμες λύσεις για βιώσιμη 
αστική ανάπτυξη
- Αποτελεσματική διαχείριση: Η διαφορά που 
προκύπτει από τη διαφορετική διαχείριση.
Η φετινή τελετή απονομής θα πραγματοποιηθεί 
στις 11 Οκτωβρίου 2016 και θα πραγματοποιη-
θεί κατά τη διάρκεια της Ευρωπαϊκής Εβδομά-
δας των Περιφερειών και Πόλεων.

   Η Ομάδα INFOSTRAG του Εργαστηρίου 
Βιομηχανικής και Ενεργειακής Οικονομίας του 
ΕΜΠ πραγματοποιεί και φέτος σεμινάριο για την 
Κοινωνία της Πληροφορίας & την Οικονομία της 
Γνώσης, στο πλαίσιο των ετήσιων σεμιναρίων που 
διοργανώνει το Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών του 
Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΙIΕ/ΕΙΕ) στην Ερμού-
πολη της Σύρου. Το σεμινάριο θα διεξαχθεί από τις 
8 Ιουλίου έως τις 10 Ιουλίου 2016, στην αίθουσα 
«Παρθενών» του Πανεπιστημίου Αιγαίου (κτίριο 
παλιού 1ου Γυμνασίου Σύρου).
Το σεμινάριο έχει τίτλο «Καινοτομία και Επιχει-
ρηματικότητα σε Υποδομές, Δίκτυα και Υπηρε-
σίες» και περιλαμβάνει τις παρακάτω θεματικές 
ενότητες:
- 8 Ιουλίου 
10:00 – 13:30: Έρευνα, Καινοτομία και Ανάπτυξη 
στην Ελλάδα στο περιβάλλον της κρίσης: Ευκαιρία 
ή πολυτέλεια;

18:00 – 21:30: Ένα νέο Στρατηγικό Πλαίσιο για την 
ανάπτυξη των Ευφυών Πόλεων.
- 9 Ιουλίου
10:00 – 13:30: Αποδοτικότερη λειτουργία δικτύων, 
υποδομών και υπηρεσιών στην τοπική αυτοδιοίκη-
ση: Προοπτικές, εμπόδια, προκλήσεις 
18:00 – 21:30: Innovative Entrepreneurship: 
Promising New Ventures (θα διεξαχθεί στα 
αγγλικά).  Κεντρική ομιλία από τον Johan Van den 
Bossche του βέλγικου οργανισμού SO Kwadraat, 
που ασχολείται με την καθοδήγηση νέων επιχειρη-
ματικών εγχειρημάτων.
 Παρουσίαση καινοτόμων επιχειρηματικών εγχει-
ρημάτων.
- 10 Ιουλίου 
10:30 – 12:30: Συμπεράσματα του σεμιναρίου 
–  Συζήτηση.
Πληροφορίες: email: panag.panag82@gmail.com, 
τηλ.: 2107723295, 6977747049.

Από τις 7 ως τις 9 Ιουλίου 2016 θα πραγματοποιηθεί 
στη Θεσσαλονίκη (στους χώρους του Κρατικού Μουσεί-
ου Σύγχρονης Τέχνης), το 6ο παγκόσμιο συνέδριο Τυ-
πογραφίας και Οπτικής Επικοινωνίας (ICTVC), με θέμα: 
“Συζητάμε προτεραιότητες | Αναπτύσσουμε τον κλάδο”. 
Σημειώνεται ότι τα εργαστήρια που θα προηγηθούν του 
συνεδρίου (5 και 6 Ιουλίου) καθώς και οι εκθέσεις, θα 
αποτελέσουν σημαντικό μέρος της διοργάνωσης. 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση, το ICTVC έχει κα-
θιερωθεί παγκοσμίως ως μία από τις σημαντικότερες 
διοργανώσεις που εξερευνούν θέματα τυπογραφίας και 
οπτικής επικοινωνίας.  Προσελκύει ομιλητές υψηλού 
επιπέδου από διαφορετικούς χώρους, που οι διαδρο-
μές τους συναντώνται στο πεδίο του τυπογραφικού 
σχεδιασμού. 
Το 6ο ICTVC συνδιοργανώνεται από το Ινστιτούτο 
Μελέτης και Έρευνας της Τυπογραφίας και Οπτικής 

Επικοινωνίας, το Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
και το Πρόγραμμα “Γραφικής Επικοινωνίας” του Τμή-
ματος Σχεδιασμού και Πολυμέσων του Πανεπιστημίου 
Λευκωσίας. Υποστηρίζεται από το Τμήμα Τυπογραφίας 
και Γραφικής Επικοινωνίας του Πανεπιστημίου του 
Reading Αγγλίας, το Tμήμα Γραφιστικής της Σχολής 
Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπουδών του ΤΕΙ 
Αθηνών, την ISTD (International Society of Typographic 
Designers), την ATypI (Association Typographique 
Internationale), το IP3 (Institute of Paper, Printing 
& Publishing), το IIID (International Institute for 
Information Design), την ΕΓΕ ( Ένωση Γραφιστών Ελλά-
δας), την Πανελλήνια Ένωση Πτυχιούχων Τεχνολογίας 
Γραφικών Τεχνών, το Μουσείο Τυπογραφίας Χανίων, το 
Δημοτικό Μουσείο Χαρακτικής Χαμπή, και το Μουσείο 
Design Θεσσαλονίκης.
Πληροφορίες: http://www.ictvc.org/2016/el/registration

Βραβεία για έργα  
περιφερειακής  

ανάπτυξης  

Σεμινάριο για την Κοινωνία της Πληροφορίας 

Παγκόσμιο συνέδριο τυπογραφίας  
και οπτικής επικοινωνίας
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Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ



Ακόμη μία εγκύκλιος του ΥΠΕΝ για την εναλλακτική διαχείριση των 
αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)

Πρόσκληση της ΡΑΕ για συμμετοχή στον Κατάλογο  
Διαιτητών και Επιδιαιτητών

Ακόμη μία εγκύκλιος του ΥΠΕΝ για την εναλλα-
κτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, 
κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)

Σε έκδοση ακόμη μίας εγκυκλίου προς τις υπη-
ρεσίες δόμησης, μέσω των Διευθύνσεων ΠΕ-
ΧΩΣΧ των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων προ-
χώρησε για το γνωστό θέμα των ΑΕΚΚ. Στη νέα 
εγκύκλιο της ΓΓΧΣΑΠ Ρένας Κλαμπατσέα με 
ημερομηνία 1/7/2016 αναφέρεται ότι «Η παρ.1 
του άρθρου 17 του ν.4067/12 (79 Α΄), σύμφωνα 
με την οποία για την κατασκευή κάθε εργασίας 
δόμησης και τη διαμόρφωση του περιβάλλο-
ντος χώρου του κτιρίου κα πρέπει να τηρείται 
όπως ήδη τηρείται η προβλεπόμενη σχετική 
νομοθεσία για την εναλλακτική διαχείριση των 
αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κα-
τεδαφίσεις (ΑΕΚΚ), επιβάλλει την εναλλακτική 
διαχείριση των ΑΕΚΚ και επομένως οι αρμόδιες 
υπηρεσίες δόμησης θα πρέπει να τηρούν την 
προβλεπόμενη από την παρ. 3α του άρθρου 7 
της σχετικής ΚΥΑ διαδικασία παράλληλα με την 
έκδοση της άδειας δόμησης για ανέγερση κτιρί-
ων, κατεδαφίσεων, επισκευών κλπ. Η μη τήρηση 
των ειδικότερων υποχρεώσεων των διαχειρι-
στών ΑΕΚΚ που απορρέει από την παρ. 3 του 

άρθρου 7 της εν λόγω ΚΥΑ, συνεπάγεται κατά 
την παρ.4 του ιδίου άρθρου την επιβολή κυρώ-
σεων σύμφωνα με την κείμενη κατά περίπτωση 
σχετική περιβαλλοντική νομοθεσία. Ωστόσο με 
δεδομένο ότι πολλές κατά τόπο αρμόδιες υπη-
ρεσίες, ιδιαίτερα στις περιοχές που δεν υφί-
στανται συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης, 
αντιμετωπίζουν προβλήματα κατά την εφαρμογή 
των διατάξεων περί εναλλακτικής διαχείρισης 
ΑΕΚΚ, η Γενική Διεύθυνση Πολεοδομίας του 
ΥΠΕΝ σε συνεργασία με τη Γενική Δ/ση Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και τον ΕΟΑΝ προωθεί 
άμεσα επικαιροποίηση  – τροποποίηση της σχε-
τικής νομοθεσίας».

Υπενθυμίζεται ότι μόλις δέκα ημέρες νωρίτερα, 
όπως είχαμε ξαναγράψει στις 26/6, είχε εκδο-
θεί εγκύκλιος από το ΥΠΕΝ στις 21/6 σύμφωνα 
με την οποία ρητά τονίζεται ότι σύμφωνα με το 
υφιστάμενο πλαίσιο «δεν απαιτείται υποβολή 
στοιχείων για τη διαχείριση αποβλήτων», ανα-
λύοντας ότι η ΚΥΑ του 2010 δεν εφαρμόζεται 
στο σημείο αυτό από τη στιγμή που υπάρχει 
μεταγενέστερα νέος νόμος (2011) και νέα ΚΥΑ 
(2012) που ρυθμίζει διαφορετικά αυτά τα θέμα-
τα. Παραμένει ωστόσο η υποχρέωση επίτευξης 

των στόχων εναλλακτικής διαχείρισης των απο-
βλήτων ΑΕΚΚ. Επομένως η ΔΟΑΚΑ και η γενική 
γραμματέας του ΥΠΕΝ τονίζουν ότι το Υπουργείο 
εξετάζει αλλαγές στο συγκεκριμένο θεσμικό 
πλαίσιο διαχείρισης των ΑΕΚΚ το επόμενο διά-
στημα, με έμφαση στο σεβασμό του περιβάλλο-
ντος αλλά χωρίς περαιτέρω επιβάρυνση των πο-
λιτών – ιδιοκτητών ακινήτων». Η εγκύκλιος είχε 
εκδοθεί σε απάντηση ερωτήματος του Δήμου 
Κύμης – Αλιβερίου. Προφανώς μετά την ανά-
δειξη του θέματος από το newsletter του ΤΕΕ 
και σχετικές ιστοσελίδες τεχνικής ενημέρωσης, 
το ΥΠΕΝ χρειάστηκε να διευκρινίσει τις αρχι-
κές διευκρινίσεις. Εκ των κοινοποιήσεων της 
νέας εγκυκλίου προκύπτει ότι αυτή προκλήθηκε 
από τις αντιδράσεις των συναρμόδιων περιβαλ-
λοντικών υπηρεσιών του ΥΠΕΝ και του ΕΟΑΝ, 
καθώς τα απόβλητα αυτά με βάση τη νομοθεσία 
και τον εθνικό σχεδιασμό διαχείρισης αποβλή-
των πρέπει να οδεύουν προς επανάχρηση και 
ανακύκλωση, με στόχο της μείωση των απορ-
ριπτόμενων υπολειμμάτων. Ως εκ τούτου είναι 
προφανές ότι το Υπουργείο χρειάζεται να ρυθ-
μίσει το θέμα εκ νέου, καθώς οι διευκρινίσεις 
(και οι διευκρινίσεις επί των διευκρινίσεων…) 
δημιουργούν ερωτηματικά. 

Πρόσκληση της ΡΑΕ για συμμετοχή στον Κατάλογο Διαιτητών και Επιδιαιτητών

Στη ΡΑΕ, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄179/2011) οργα-
νώνεται μόνιμη διαιτησία στην οποία υπάγονται προς επίλυση: α) Οι διαφορές 
μεταξύ προσώπων που δραστηριοποιούνται με οποιονδήποτε τρόπο στον τομέα 
της ενέργειας, β) οι διαφορές μεταξύ Επιλεγόντων πελατών, όπως αυτές προσ-
διορίζονται στις διατάξεις του ν. 4001/2011 και των επιχειρήσεων που ασκούν 
Ενεργειακές δραστηριότητες, γ) κάθε διαφορά που αναφύεται μεταξύ των ανω-
τέρω προσώπων από την εφαρμογή της σχετικής κείμενης εθνικής και ευρω-
παϊκής νομοθεσίας. Η διαιτησία οργανώνεται ενώπιον τριμελούς διαιτητικού 
οργάνου το οποίο συγκροτείται από πρόσωπα που αναφέρονται σε κατάλογο 
διαιτητών και επιδιαιτητών. Ο Κατάλογος Διαιτητών και Επιδιαιτητών συντάσσε-
ται κάθε δύο έτη και αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ, ύστερα από απόφαση 
του Προέδρου της, μετά από σχετική εισήγηση της Ολομέλειας. Στον Κατάλογο 
αυτό καθορίζονται τα ονόματα, οι ιδιότητες και τα στοιχεία των φυσικών προ-
σώπων που διαπιστώνεται ότι πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου και του 
Κανονισμού Διαιτησίας (απόφαση ΡΑΕ 261/2012).Μετά τη συμπλήρωση διετίας 
από την έκδοση της υπ’ αριθμ. 11/29.07.2014 Απόφασης του Προέδρου της ΡΑΕ, 
η ΡΑΕ προτίθεται να συντάξει και αναρτήσει νέο Κατάλογο Διαιτητών και Επι-
διαιτητών για τη διαιτησία στη ΡΑΕ, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 
37 του ν. 4001/2011 και τις διατάξεις του άρθρου 3 και του Παραρτήματος 1 του 
Κανονισμού Διαιτησίας ΡΑΕ (υπ’ αριθ. 261/2012 Απόφασης ΡΑΕ).

Στον κατάλογο Διαιτητών της παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4001/2011 και σύμφω-
να με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 3 του Κανονισμού Διαιτησίας, 
μπορούν να περιληφθούν φυσικά πρόσωπα που είναι: α) μέλη της ΡΑΕ, β) μέλη 

Τεχνικών Επιμελητηρίων, γ) μέλη Δικηγορικών Συλλόγων, δ) Καθηγητές Ανώ-
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων οποιασδήποτε βαθμίδας, με εξειδικευμένες 
γνώσεις στις διαφορές που υπάγονται στη διαιτησία της ΡΑΕ.
Οι ενδιαφερόμενοι για την εγγραφή τους στον κατάλογο Διαιτητών οφείλουν 
να υποβάλλουν σχετική αίτηση (θα τη βρείτε στην ιστοσελίδα της Αρχής rae.gr) 
στο πρωτόκολλο της Αρχής, το αργότερο μέχρι την Παρασκευή 15 Ιουλίου 2016 
και ώρα 15:00, συνοδευόμενη από αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα και φάκελο 
από τον οποίον αποδεικνύεται η εμπειρία και οι εξειδικευμένες γνώσεις του εν-
διαφερομένου στις διαφορές που υπάγονται στη διαιτησία της ΡΑΕ. Ενδεικτικά 
ο φάκελος μπορεί να περιλαμβάνει αποδεικτικά για συγγράμματα, μελέτες, δι-
κηγορικές παραστάσεις, αντίγραφα κατατεθειμένων δικογράφων, γνωμοδοτή-
σεις νομοπαρασκευαστικό έργο κλπ. Θα ληφθεί επιπλέον υπόψη η συμμετοχή 
σε συναφείς διαδικασίες συμβιβαστικής επίλυσης διαφορών ή συμμετοχή σε 
διαιτησία καθώς και η σχετική επαγγελματική εμπειρία στο γνωστικό αντικεί-
μενο. Οι περιληφθέντες στον τελευταίο κατάλογο διαιτητών (απόφαση υπ’αριθμ. 
11/29.07.2014 του Προέδρου της ΡΑΕ) οφείλουν να υποβάλλουν εκ νέου αίτηση. 
Οι ενδιαφερόμενοι, σύμφωνα με την παράγραφο 5 του Παραρτήματος 1 του Κα-
νονισμού Διαιτησίας, συνυποβάλλουν με την αίτηση υπεύθυνη δήλωση ότι δεν 
είναι ανίκανοι ή περιορισμένα ικανοί για δικαιοπραξία και ότι δεν έχουν στε-
ρηθεί την άσκηση των πολιτικών τους δικαιωμάτων. Η ανακοίνωση της Αρχής 
δεν αποτελεί τμήμα οιασδήποτε διαγωνιστικής διαδικασίας και κατά αυτής δεν 
χωρούν ενστάσεις. Κατά τη διαπίστωση της πλήρωσης των κατά νόμο ως άνω 
προϋποθέσεων, δεν λαμβάνει χώρα ατομική ή συγκριτική αξιολόγηση των φυ-
σικών προσώπων που εκδηλώνουν ενδιαφέρον. Η ΡΑΕ δύναται να ανακαλέσει 
ή ακυρώσει την πρόσκληση ενδιαφέροντος, οποτεδήποτε, κατά την κρίση της.
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Απόσυρση του νομοσχεδίου περί Υποθηκοφυλακείων ζητά η ΠΟΜΙΔΑ

Με σημαντικές παρουσίες η Nanotechnology 2016

Συμπληρωματικές οδηγίες του ΥΠΟΙΚ για εκπιπτόμενες και μη δαπάνες
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Την απόσυρση του σχεδίου νόμου περί κατάργησης των Αμισθων Υποθηκοφυλακεί-
ων της χώρας ζητάει η ΠΟΜΙΔΑ. Ειδικότερα σε επιστολή προς τον υπουργό Δικαιο-
σύνης η ΠΟΜΙΔΑ αναφέρει ότι «με κατάπληξη διαπιστώσαμε ότι με το σχέδιο Νόμου 
περί υποθηκοφυλακείων, το οποίο δώσατε στη δημοσιότητα, καταργούνται όλα τα 
τοπικά 'Αμισθα Υποθηκοφυλακεία της χώρας και δημιουργείται ένα και μόνον Έμμι-
σθο Υποθηκοφυλακείο ανά «Νομό» εκτός από τον «Νομό» Αττικής που θα διαθέτει 
ένα στην Αθήνα, (Αθηνών Α΄ για 2.000.000 πολίτες), ένα στο Περιστέρι (Αθηνών Β΄) 
και ένα στο Κορωπί (Αθηνών Γ΄) για 1.000.000 πολίτες περίπου το καθένα». «Στα 
«υδροκέφαλα» αυτά 56 συνολικά Υποθηκοφυλακεία θα μεταφερθούν όλα τα αρχεία 
των υφισταμένων Υποθηκοφυλακείων της χώρας, δηλαδή οι τίτλοι ιδιοκτησίας της 
ιδιωτικής ακίνητης περιουσίας του ελληνικού λαού. Με άλλες διατάξεις του σχε-
δίου αυτού, στα Υποθηκοφυλακεία αυτά θα υπηρετούν μόνον 700 υπάλληλοι, ενώ 
αυτά θα μπορεί να διευθύνονται ακόμη και από πτυχιούχους ΤΕ ή και σε ορισμένες 
περιπτώσεις και ΔΕ και όχι αποκλειστικά από Πτυχιούχους των Πανεπιστημιακών 
Νομικών Σχολών, όπως αδήριτα επιβάλλει η ανάγκη σύννομης παραφυλακής των 
ιδιοκτησιακών τίτλων και αντιμετώπισης των καθημερινά αναφυομένων νομικών 
προβλημάτων» προσθέτει. «Επειδή η προωθούμενη από εσάς νέα αυτή συγκεντρω-
τική χωροταξία θα αποβεί εντονότατα επιζήμια για τους ιδιοκτήτες ακινήτων της χώ-
ρας μας, καθόσον θα έχει τα εξής δυσμενέστατα γι΄αυτούς αποτελέσματα:
1.Θα αποστερήσει τους κατοίκους όλων των νησιωτικών και ορεινών περιοχών από 
κάθε πρόσβαση και εξυπηρέτησή τους σχετικά με την ιδιοκτησία τους.

2.Θα σωρεύσει για μεγάλο χρονικό διάστημα σε κάποιους αποθηκευτικούς χώρους 
εκατομμύρια βιβλία και συμβόλαια χωρίς να υπάρχει καμία δυνατότητα ελέγχου και 
ενημέρωσης των στοιχείων τους.
3.Θα καταστήσει άκρως δυσχερείς έως και ανέφικτες τις αγοραπωλησίες και τις 
εγγραφές βαρών. Ακόμα και οι γονικές παροχές και οι αποδοχές κληρονομίας θα 
συντάσσονται αναγκαστικά χωρίς δυνατότητα πρόσβασης στους τίτλους ιδιοκτησίας 
και θα καταχωρούνται μετά από μεγάλο χρονικό διάστημα.
4.Θα καταστήσει αδύνατη την υποβολή πλήρων και ορθών δηλώσεων ιδιοκτησίας 
στο κτηματολόγιο, όπως και ενστάσεων και αιτήσεων διορθώσεως προδήλου σφάλ-
ματος, αλλά κυρίως θα καταστήσει αδύνατη τη διόρθωση των τεράστιας έκτασης 
σφαλμάτων των κτηματογραφήσεων, ήδη περαιωμένων η μελλοντικών.
5.Θα καταστήσει αδύνατη την έκδοση ασφαλών πιστοποιητικών για τα εμπράγματα 
δικαιώματα των πολιτών και τη διενέργεια στοιχειωδώς ασφαλών ελέγχων των τίτ-
λων ιδιοκτησίας από τους δικηγόρους.
6.Γενικότερα θα εκμηδενίσει την επιβεβλημένη ασφάλεια των συναλλαγών και θα 
προκαλέσει ανεπανόρθωτη βλάβη σε όλο το σύστημα του ελέγχου και της καταγρα-
φής των ιδιοκτησιακών δικαιωμάτων.
7.Τέλος η ήδη απαξιωμένη από την κρίση και τη βαρύτατη φορολογία ακίνητη περι-
ουσία θα υποστεί ένα ακόμα μεγάλο πλήγμα και θα νεκρωθεί τελείως η ήδη χειμα-
ζόμενη κτηματαγορά» υποστηρίζει η ΠΟΜΙΔΑ στην ανακοίνωσή της.

Με σημαντικά γεγονότα που αφορούν τόσο στον επιχειρηματικό όσο και στον επι-
στημονικό τομέα της Νανοτεχνολογίας, ξεκίνησαν οι εργασίες του Nanotexnology 
2016, στο ξενοδοχείο Porto Palace στη Θεσσαλονίκη. Το 10ο Θερινό Σχολείο Νανο-
τεχνολογίας και Νανοεπιστημών διεξάγεται από 2 έως 9 Ιουλίου με τη συμμετοχή 
110 ερευνητών και επιστημόνων από 40 χώρες του κόσμου και θα συνεχιστεί για μία 
εβδομάδα με τμήματα Νανοεπιστημών και Νανοτεχνολογίας, Οργανικών Ηλεκτρο-
νικών, Νανοϊατρικής και Γραφένιου. Σήμερα Τρίτη 5/7 στο ξενοδοχείο Porto Palace 
όπου διεξάγεται το Συνέδριο, υπογράφεται Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ Japec και 
Hope-a. Η υπογραφή συμφωνίας μεταξύ ευρωπαϊκού και ιαπωνικού φορέα Οργα-
νικών Ηλεκτρονικών θα γίνει στις 13.00 παρουσία της Υφυπουργού Βιομηχανίας Θ. 
Τζάκρη. Επίσης αργότερα σήμερα, στις 18.30 ξεκινούν οι επίσημες εργασίες του 13ου 
Διεθνούς Συνεδρίου Νανοτεχνολογίας και Νανοεπιστημών με τη συμμετοχή 1000 και 
πλέον επιστημόνων απ όλο τον κόσμο. Την Πέμπτη 7/7 στις 14.00 το μεσημέρι θα πα-
ρουσιαστούν οι δράσεις της ελληνικής πλατφόρμας Νανοϊατρικής με υπεύθυνη την 
Δρ Βαρβάρα Καραγκιοζάκη και θα υπογραφεί συνεργασία με την αντίστοιχη αυστρι-
ακή πλατφόρμα. Την Παρασκευή 8/7 στις 13.00 παρουσία του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης Μ. Μπόλαρη θα πραγματοποιηθεί το Workshop Agrofood: «Boosting the 
organic & Printed Electronics Industry in Agrofood Sector in Greece». Στόχος του 
Workshop, σύμφωνα με τη σχετική ενημέρωση, είναι να αναδειχθούν τα οφέλη αλλά 
και οι δυνατότητες χρήσης της Νανοτεχνολογίας στον Αγροδιατροφικό Τομέα όπως 

και ευρύτερα στην Αγροτική Οικονομία. Αξίζει να σημειωθεί  ότι οι εφαρμογές της Να-
νοτεχνολογίας στον Αγροτικό – Κτηνοτροφικό τομέα επεκτείνονται και έχουν εφαρμο-
γή στα Θερμοκήπια, στην Έξυπνη συσκευασία των τροφίμων, στην ιχνηλασιμότητα των 
αγροτικών προϊόντων, στην προστασία τους από συνθήκες περιβάλλοντος καθώς και 
στην εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων φυτοπροστασίας και γεωργικής παραγωγής. Το 
Εργαστήριο Νανοτεχνολογίας LTFN του ΑΠΘ, που «τρέχει» τη διοργάνωση, είναι ένα 
Διεθνές Κέντρο Αριστείας που κατευθύνει την Έρευνα και την Τεχνολογία σε θέματα 
και εφαρμογές της Νανοτεχνολογίας Διεθνώς από την ίδρυση του το 1991, και διορ-
γανώνει από το 2004 την Nanotexnology, με την υποστήριξη του Δικτύου Έρευνας & 
Καινοτομίας Nanonet με 450 μέλη-οργανισμούς από όλη την υδρόγειο, του Ελληνικού 
Συνδέσμου Εταιρειών Hope-A, της Αλεξάνδρειας Ζώνης Καινοτομίας ΑΖΚ και άλλους 
Διεθνείς Τεχνολογικούς φορείς και Πανεπιστήμια. Η Νανοτεχνολογία πέρα από τις 
Επιστημονικές & Τεχνολογικές ανακαλύψεις και λύσεις που δίνει στα προβλήματα της 
Κοινωνίας, δημιουργεί με τα Προϊόντα και τις Υπηρεσίες της μια Αγορά (σε Ενέργεια, 
Φωτισμό, Ηλεκτρονικά, Πληροφορική & Επικοινωνίες, Ιατρική και Υγεία, Τρόφιμα & 
Γεωργία, Υλικά - Κατασκευές & Κτίρια, Τουρισμό & Πολιτισμό, Μεταφορές, Περιβάλ-
λον, Εθνική Άμυνα και Ασφάλεια, κλπ), μεγαλύτερη από 2.5τρις ευρώ το 2015 (το 2020 
θα υπερβεί τα 5τρις €), ενώ ήδη δημιούργησε περισσότερες από 400.000 νέες εταιρεί-
ες υψηλής τεχνολογίας σε όλη την Υδρόγειο (με ρυθμό 100.000 εταιρείες τον χρόνο) 
και πολλές δεκάδες εκατομμύρια νέες θέσεις εργασίας.

Νέες συμπληρωματικές οδηγίες για τις εκπι-
πτόμενες και μη δαπάνες εξέδωσε το Υπουργείο 
Οικονομικών. Όπως αναφέρει το taxheaven.gr, 
με την ΠΟΛ 1094/2016 δίνονται διευκρινίσεις για 
την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των παρα-
κάτω θεμάτων: Ζημία που προκύπτει σε βάρος 
επιχείρησης λόγω εκχώρησης απαιτήσεών της - 
Ζημία που προκύπτει σε βάρος επιχείρησης από 
την εκκαθάριση εταιρείας στην οποία συμμετέχει, 

καθώς και λόγω μείωσης μετοχικού κεφαλαίου 
της τελευταίας - Ζημία από τη μεταβίβαση εται-
ρικών ομολόγων του ν.3156/2003 - Φορολογική 
μεταχείριση τόκων υπερημερίας που προκύπτουν 
λόγω οφειλής φόρων, τελών, εισφορών προς το 
Δημόσιο ή ΝΠΔΔ - Χρόνος έκπτωσης δαπανών σε 
περίπτωση συνεχιζόμενης παροχής υπηρεσίας η 
οποία ολοκληρώνεται σε επόμενη χρήση - Χρό-
νος έκπτωσης του αγγελιοσήμου - Φορολογική 

μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών εταίρων 
ΕΠΕ/ΙΚΕ που είναι ταυτόχρονα και διαχειριστές, 
καθώς και μελών ΔΣ ΑΕ που κατέχουν άνω του 
3% του μετοχικού κεφαλαίου της Α.Ε. - Φορολογι-
κή μεταχείριση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) - Φορολογική μεταχείριση των δαπανών 
σίτισης και διαμονής που πραγματοποιούν οι φαρ-
μακευτικές εταιρείες, για οργάνωση και διεξαγω-
γή ενημερωτικών ημερίδων και συναντήσεων
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Στο μετασχηματισμό των δημόσιων υπηρεσιών επενδύουν οι κυβερνήσεις ανά τον πλανήτη, απα-
ντώντας με αυτόν τον τρόπο στις διογκούμενες απαιτήσεις των πολιτών για περισσότερο “ψηφιακό 
κράτος”. Σύμφωνα με τη Gartner, σύοψη έρευνας της οποίας δημοσιοποιεί η ιστοσελίδα του ΣΕΠΕ, 
οι κρατικές δαπάνες για προϊόντα και υπηρεσίες τεχνολογίας θα αυξηθούν οριακά το 2016, κατά 
0,3% σε σχέση με ένα χρόνο νωρίτερα, υπερβαίνοντας ελαφρά τα $430 δις, για να φθάσουν τα 
$476 δις το 2020. Μετά από σχεδόν μία δεκαετία, όπου η κυρίαρχη στρατηγική για τους CIOs του 
Δημοσίου ήταν το “doing more with less”, πλέον οι πιέσεις προς τους υπευθύνους για την κρατική 
ψηφιακή στρατηγική είναι πολύ έντονες. Οι τελευταίοι αντιμετωπίζουν την πιεστική ανάγκη για ει-
σαγωγή της ψηφιακής καινοτομίας στο Δημόσιο τομέα”, εξηγούν οι αναλυτές της εταιρείας. Σε αυ-
τήν τη διαδρομή, πάντως, οι κυβερνήσεις οφείλουν να υπερπηδήσουν μια σειρά από εμπόδια, που 
σχετίζονται με οργανωτικά - κυρίως - θέματα. Αυτά τα προβλήματα, σύμφωνα με τους αναλυτές, 
λειτουργούν ως τροχοπέδη στον ψηφιακό εκσυγχρονισμό του Δημοσίου και δεν του επιτρέπουν 
να αξιοποιήσει εργαλεία που προσφέρει η τεχνολογία, όπως, για παράδειγμα, τα social media, το 
mobile, τα data analytics, το cloud και Internet of Things (IoT).  “Στην εποχή της ψηφιακής οικο-
νομίας, οι κυβερνήσεις ανά τον κόσμο πρέπει να αναγάγουν σε δομικό στοιχείο της στρατηγικής 
τους την επένδυση στο IT. Διαφορετικά, ρισκάρουν να διαιωνίσουν επί μακρόν μη αποδοτικά και 
μη βιώσιμα μοντέλα λειτουργίας του Κράτους”, τονίζει στην ανάλυσή της η Gartner. Μάλιστα, οι 
αναλυτές σχολιάζουν ότι η αργή - σε σχέση με τους ρυθμούς του ιδιωτικού τομέα - υιοθέτηση των 
νέων ψηφιακών μοντέλων επιχειρησιακής λειτουργίας από το Δημόσιο αυξάνει το κόστος λειτουρ-
γίας και απειλεί την ίδια την αποστολή των κρατικών δομών, που είναι η εξυπηρέτηση του πολίτη. 
Η Gartner αποτυπώνει στο report της μια σειρά από τακτικές που οφείλουν να υιοθετήσουν οι 
σημερινές κυβερνήσεις, ώστε το Δημόσιο να παρέχει στους πολίτες υπηρεσίες, που παραπέμπουν 
σε ένα πραγματικά ψηφιακό Κράτος. Μεταξύ αυτών, η εταιρεία θεωρεί κομβικής σημασίας τη στε-
λέχωση των δημόσιων υπηρεσιών με ψηφιακά “εγγράμματους” εργαζόμενους. Εξίσου σημαντική 
θεωρεί και την υιοθέτηση πιο σύγχρονων και ευέλικτων μορφών εργασίας στο Δημόσιο τομέα. 
Άλλες στρατηγικές, που θεωρεί η εταιρεία κομβικές για τον ψηφιακό μετασχηματισμό του Δημοσί-
ου, είναι τα ανοιχτά δεδομένα, η πολυκαναλική επαφή με τον πολίτη, η αξιοποίηση των δεδομένων 
μεγάλου όγκου που διαχειρίζονται οι κρατικές υπηρεσίες, αλλά και του Internet of Things.

Επενδύσεις και προκλήσεις  
για το «ψηφιακό κράτος»

Έξι ελληνικές επενδυτικές προτάσεις, με την 
κινεζική πλευρά να δείχνει ιδιαίτερα θετική, 
αποτέλεσαν τη βάση της συζήτησης στην κατ' 
ιδίαν, τη διευρυμένη αλλά και στη συνέχεια της 
συζήτησης στο γεύμα, των δυο πρωθυπουρ-
γών Ελλάδας και Κίνας, Αλέξη Τσίπρα και Λι 

Κετσιάνγκ. Οι συναντήσεις έλαβαν χώρα κατά 
τη διάρκεια του επίσημου προγράμματος της 
ελληνικής κυβερνητικής αποστολής στη Λαϊκή 

Δημοκρατία της Κίνας. Όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-
ΜΠΕ, οι ελληνικές προτάσεις αφορούν:
1) Επενδύσεις στο Θριάσιο, τα ναυπηγεία και το 
Καστέλι, και ειδικότερα τη συμμετοχή κινεζικών 
εταιρειών στους διαγωνισμούς για Θριάσιο και 
Καστέλι, καθώς διερεύνηση της δυνατότητας 
ναυπηγοεπισκευαστικής δραστηριότητας στην 
Ελλάδα.
2) Επένδυση στον τραπεζικό τομέα.
3) Διεύρυνση των εξαγωγών αγροτικών προϊό-
ντων και τροφίμων στην Κίνα.
4) Έρευνα και καινοτομία. Δημιουργία κέντρου 
Research and Development στην Ελλάδα.
5) Επενδύσεις σε τουριστικά ακίνητα. Αύξηση 
τουρισμού, απ' ευθείας πτήση Πεκίνο- Αθήνα.
6) Συνεργασία στον πολιτιστικό τομέα και την 
εκπαίδευση.
Στο πλαίσιο αυτό, αποφασίστηκε να δημιουρ-
γηθεί μόνιμη ελληνοκινεζική επιτροπή παρα-
κολούθησης των παραπάνω θεμάτων, που θα 
εξετάσει τα επόμενα βήματα σε κάθε τομέα 
ξεχωριστά.

Έξι ελληνικές επενδυτικές προτάσεις, 
βάση της συζήτησης Ελλάδας και Κίνας

Σειρά προτάσεων για την προώθηση των ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών με στόχο την μείωση του κόστους λειτουργίας των 
επιχειρήσεων και του Δημοσίου αλλά και την αντιμετώπιση 
της φοροδιαφυγής υπέβαλαν με κοινό υπόμνημα τους προς 
τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Τρύφωνα Αλεξιά-
δη, ο ΣΕΒ, η ΕΣΕΕ και ο ΣΕΤΕ. Σύμφωνα με τις επιχειρημα-
τικές οργανώσεις η υλοποίηση των μέτρων μπορεί σε ορίζο-
ντα διετίας να οδηγήσει σε μείωση της παραοικονομίας, η 
οποία ξεπερνάει το 25% του ΑΕΠ) στο τέλος της περιόδου 
κατά 10 ποσοστιαίες μονάδες, δηλαδή 5 δισ. Euro, αύξηση 
της εισπραξιμότητας του ΦΠΑ (το κενό εισπραξιμότητας 
του οποίου προσεγγίζει τα 6,5 δισ. Euro ετησίως) κατά 1 δισ. 
Euro ετησίως, μείωση του κόστους των προμηθειών για το 
Δημόσιο κατά 200 εκατ. Euro ετησίως, μείωση του κόστους 
λειτουργίας των επιχειρήσεων κατά 1 1,5 δισ. Euro ετησίως, 
μέσω της εφαρμογής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης και 
μείωση της έκδοσης των εικονικών τιμολογίων κατά 60%. 
Οι προτάσεις περιλαμβάνουν τα εξής: Υποχρεωτική σταδι-
ακή καθιέρωση της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μεταξύ των 
επιχειρήσεων - Υποχρεωτική καθιέρωση της ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης για τους προμηθευτές του Δημοσίου και της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Αυτοματοποίηση του φορολογι-
κού και ελεγκτικού μηχανισμού - Καθιέρωση υποχρεωτικών 
πληρωμών των επιχειρήσεων προς το Δημόσιο, τους προ-
μηθευτές τους και το προσωπικό μέσω της ηλεκτρονικής 
τραπεζικής - Καταβολή των οφειλών πελατών προς τις επι-
χειρήσεις, και μεταξύ επιτηδευματιών με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής με σταδιακή θέσπιση της υποχρεωτικής χρήσης 
ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής για ποσά ανώτερα των εκά-
στοτε ορίων - Θέσπιση της αποδοχής ηλεκτρονικών μέσων 
πληρωμών σε όλα τα καταστήματα των υπηρεσιών κοινής 
ωφέλειας - Χορήγηση φορολογικών κινήτρων, τόσο στις 
επιχειρήσεις, όσο και στους καταναλωτές (έκπτωση φόρου 
για ηλεκτρονικά καταγεγραμμένες συναλλαγές, προγράμμα-
τα επιβράβευσης και επιστροφών, αφαίρεση της προμήθειας 
για την αποδοχή ηλεκτρονικών πληρωμών από τον φόρο των 
επιχειρήσεων, επιδότηση του κόστους προμήθειας τερματι-
κών POS, κ.α. - Ενεργοποίηση της υποχρεωτικής τήρησης 
επαγγελματικών λογαριασμών, με παράλληλη θεσμοθέτηση 
εδικού καθεστώτος έναντι των κατασχέσεων (ακατάσχε-
το) - Υλοποίηση απλού και αξιόπιστου μηχανισμού συγκέ-
ντρωσης και διασταύρωσης των στοιχείων, με έμφαση στην 
ταχύτητα εντοπισμού περιπτώσεων πιθανής φοροαποφυγής 
- Επίσπευση της χρήσης των ηλεκτρονικών παραβόλων στην 
δικαιοσύνη - Επιτάχυνση της καθιέρωσης του συστήματος 
ηλεκτρονικών προμηθειών (ΕΣΗΔΗΣ) - -Χορήγηση ψηφια-
κού πιστοποιητικού στους πολίτες, το οποίο θα μπορεί να 
αποθηκευτεί ακόμα και στο κινητό τηλέφωνο τους, και θα 
πιστοποιεί την ταυτοπροσωπία τους είτε σε απομακρυσμέ-
νες συναλλαγές (ΤΑΧΙSNET, κ.λπ.) είτε σε αυτοπρόσωπες 
συναλλαγές. Το ψηφιακό πιστοποιητικό μπορεί να λειτουρ-
γήσει και ως ενιαίο μητρώο πολιτών, συγκεντρώνοντας σε 
ένα μόνο σημείο τους διάφορους κωδικούς που χορηγούνται 
σε κάθε πολίτη από τις δημόσιες υπηρεσίες (Αριθμός Ταυτό-
τητας, Αριθμός Διαβατηρίου, ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, Αριθμός Άδειας 

Οδήγησης, κ.λπ.), απλοποιώντας και επιταχύνοντας την 
υφιστάμενη γραφειοκρατία.

Προτάσεις φορέων για τις 
ηλεκτρονικές συναλλαγές
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Η αποτύπωση της επιχειρηματικής δυναμικής στην 
οικονομία με βάση την ανάλυση των συστάσεων 
και διαγραφών των επιχειρήσεων υψηλής τεχνο-
λογίας στην Ελλάδα την τελευταία 5ετία, είναι το 
αντικείμενο της νέας μελέτης του Εθνικού Κέντρου 
Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) με τίτλο "Η δημογραφία των 
επιχειρήσεων υψηλής τεχνολογίας στην Ελλάδα 
- Σύσταση και διαγραφή επιχειρήσεων την περίο-
δο 2011-2015" (http://metrics.ekt.gr/el/node/317). 
Στόχος της μελέτης είναι να καταγράψει την πορεία 
του κλάδου της υψηλής τεχνολογίας στην Ελλάδα, 
αξιοποιώντας τα στατιστικά στοιχεία του Γενικού 
Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ) και ακολουθώντας 
την κατηγοριοποίηση του κλάδου όπως εφαρμό-
ζεται από τη Eurostat. Όπως επισημαίνει η Δρ Εύη 
Σαχίνη, Διευθύντρια του ΕΚΤ, "H μελέτη του εθνι-
κού συστήματος καινοτομίας αποτελεί κεντρικό 
στόχο του ΕΚΤ. Προς αυτή την κατεύθυνση πέρα 
από τη διενέργεια των επίσημων στατιστικών για 
την Έρευνα, Ανάπτυξη & Καινοτομία στην Ελλάδα, 
το ΕΚΤ αξιοποιεί στοιχεία από δημόσιους φορείς 
για να φωτίσει πτυχές του συστήματος καινοτομί-
ας. Δεδομένου ότι στρατηγική επιδίωξη της χώρας 
είναι η μεταστροφή του παραγωγικού μοντέλου σε 
οικονομία έντασης γνώσης, η αποτύπωση της δια-
χρονικής εξέλιξης των συστάσεων και διαγραφών 
των επιχειρήσεων υψηλής τεχνολογίας, ακριβώς 
λόγω της αυξημένης βαρύτητας και συνεισφοράς 
τους στην παραγωγή και εκμετάλλευση της γνώ-
σης, είναι κρίσιμη". Η μελέτη αποτελεί την πρώτη 
προσπάθεια αποτύπωσης των συστάσεων και δι-
αγραφών επιχειρήσεων υψηλής τεχνολογίας, για 
την πιο πρόσφατη χρονική περίοδο (2011-2015). Οι 
επιχειρήσεις υψηλής τεχνολογίας έχουν αυξημένη 
βαρύτητα και συνεισφορά στην οικονομία λόγω 
της καινοτομικής τους δραστηριότητας, καθώς, 
μεταξύ άλλων στρέφουν τη μεταποιητική υποδομή 
και τις υπηρεσίες προς την κατεύθυνση των βελτι-
ωμένων παραγωγικών και εξαγωγικών επιδόσεων. 
Κατά συνέπεια, η καταγραφή δεικτών που αφο-
ρούν τέτοιες επιχειρήσεις έχει ιδιαίτερη σημασία, 
καθώς "φανερώνεται" η επιχειρηματική δυναμι-
κή που αναπτύσσεται στην οικονομία. Η σύσταση 
νέων επιχειρήσεων λειτουργεί ανταγωνιστικά ως 
προς τις εν ενεργεία επιχειρήσεις, αναγκάζοντας 
τις τελευταίες να λάβουν μέτρα βελτίωσης της 
αποδοτικής τους ικανότητας, μια διαδικασία που 
ευνοεί συνολικά την εθνική οικονομία. Όπως προ-
κύπτει από τη μελέτη του ΕΚΤ, εν μέσω ενός επι-
χειρηματικού περιβάλλοντος όπου για το σύνολο 
των επιχειρήσεων οι διαγραφές είναι σχεδόν δι-
πλάσιες των συστάσεων, ο κλάδος της υψηλής τε-
χνολογίας επιδεικνύει μεγαλύτερες αντοχές. Ανα-
λυτικά, το σύνολο των επιχειρηματικών συστάσεων 
στη χώρα καταγράφει διαχρονική μείωση (από 
78.000 το 2011 σε 53.000 το 2015), ενώ αυξάνονται 

οι επιχειρηματικές διαγραφές (από 60.000 το 2011 
ανήλθαν στις 96.000 το 2015). Σε αυτό το πλαίσιο, 
ο αριθμός των συστάσεων επιχειρήσεων στον κλά-
δο της υψηλής τεχνολογίας (Μεταποίηση "υψηλής 
τεχνολογίας" και Υπηρεσίες "υψηλής τεχνολογίας 
έντασης γνώσης") παραμένει διαχρονικά σχετικά 
μικρός (3.000-4.000), επιδεικνύοντας ωστόσο μια 
σταθερότητα σε σχέση με τη μείωση που παρουσι-
άζει ο συνολικός αριθμός επιχειρηματικών συστά-
σεων. Αναλυτικότερα, το μερίδιο των συστάσεων 
των επιχειρήσεων υψηλής τεχνολογίας στο σύνολο 
των επιχειρηματικών συστάσεων καταγράφει αύ-
ξηση για την περίοδο μέχρι το 2013 (από το 4,4% το 
2011 σχεδόν στο 7% το 2013), ενώ για τα έτη 2014 
και 2015 καταγράφει υποχώρηση. Όσον αφορά τις 
διαγραφές επιχειρήσεων στον κλάδο, ο αριθμός 
τους αυξάνεται διαχρονικά, από 2.000 το 2011 σε 
πάνω από 4.000 το 2015. Το μερίδιο των διαγρα-
φών επιχειρήσεων υψηλής τεχνολογίας στο σύνο-
λο των διαγραφών των επιχειρήσεων της χώρας 
σημειώνει μικρή μείωση έως και το 2013 (3,4% για 
το 2013), ενώ από το 2014 αυξάνεται, φθάνοντας 
το 4,5% το 2015. Η κατηγοριοποίηση των δραστη-
ριοτήτων υψηλής τεχνολογίας που εφαρμόζει η 
μελέτη με βάση τη Eurostat, αφορά:
Α. Υψηλή τεχνολογία στη Μεταποίηση (high-tech 
manufacturing): Παραγωγή βασικών φαρμακευτι-
κών προϊόντων και φαρμακευτικών σκευασμάτων 
(Κωδικός Αριθμού Δραστηριότητας/ΚΑΔ:21), Κα-
τασκευή ηλεκτρονικών υπολογιστών, ηλεκτρονι-
κών και οπτικών προϊόντων (26), 
Β. Υπηρεσίες υψηλής τεχνολογίας έντασης γνώ-
σης (high-tech knowledge-intensive services): 
Παραγωγή κινηματογραφικών ταινιών, βίντεο και 
τηλεοπτικών προγραμμάτων, ηχογραφήσεις και 
μουσικές εκδόσεις (59), Δραστηριότητες προ-
γραμματισμού και ραδιοτηλεοπτικών εκπομπών 
(60), Τηλεπικοινωνίες (61), Δραστηριότητες προ-
γραμματισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών, παρο-
χής συμβουλών και συναφείς δραστηριότητες (62), 
Δραστηριότητες υπηρεσιών πληροφορίας (63), 
Επιστημονική έρευνα και ανάπτυξη (72).
Εστιάζοντας στις μεταποιητικές επιχειρήσεις του 
κλάδου της υψηλής τεχνολογίας, οι επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της κατα-
σκευής ηλεκτρονικών υπολογιστών (ΚΑΔ 26) 
υπερτερούν κατά πολύ, στις συστάσεις, σε σχέση 
με τις επιχειρήσεις κατασκευής φαρμακευτικών 
προϊόντων (ΚΑΔ 21). Ως προς τις επιχειρήσεις 
υψηλής τεχνολογίας έντασης γνώσης στον κλάδο 
των Υπηρεσιών, ο μεγαλύτερος αριθμός συστάσε-
ων, διαχρονικά, αποδίδεται στις δραστηριότητες 
προγραμματισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
παροχής συμβουλών και συναφείς δραστηριότη-
τες (ΚΑΔ 62), ενώ ακολουθούν οι δραστηριότητες 
υπηρεσιών πληροφορίας (ΚΑΔ 63), και οι τηλεπι-

κοινωνίες (ΚΑΔ 61). Συγκρινόμενη η Ελλάδα με 
τα υπόλοιπα κράτη – μέλη της ΕΕ28 ως προς τις 
επιχειρήσεις υψηλής τεχνολογίας έντασης γνώσης 
του κλάδου των Υπηρεσιών, για τα έτη 2011-2013, 
η χώρα καταγράφει τους υψηλότερους αριθμούς 
συστάσεων και διαγραφών. 

H δημογραφία των επιχειρήσεων υψηλής τεχνολογίας  
στην Ελλάδα την τελευταία 5ετία

Το ακριβότερο ξενοδοχείο της Ευρώπης βρίσκε-
ται στην Ελλάδα, σύμφωνα με έρευνα που πραγ-
ματοποιήθηκε από το Luxury-Hotels.com . Όπως 
μεταδίδει από το Λονδίνο το BusinessWire και 
αναμεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, για τον καθορισμό της 
κατάταξης, η έρευνα σύγκρινε πολυτελή ξενοδο-
χεία βάσει της χαμηλότερης διαθέσιμης τιμής για 
δίκλινο δωμάτιο κατά τη διάρκεια των μηνών Ιου-
λίου και Αυγούστου του 2016. Στην έρεσυνα δεν 
λήφθηκαν υπόψη ιδιοκτησίες με λιγότερο από 15 
δωμάτια. Το Amanzo'e που βρίσκεται στην περι-
φέρεια Πελοποννήσου Ελλάδα καταλαμβάνει την 
πρώτη θέση στην κατάταξη με ελάχιστη τιμή 1779 
ευρώ κατά τη θερινή περίοδο. Το δεύτερο ακριβό-
τερο ξενοδοχείο είναι το ξενοδοχείο Le Dune νότια 
της Σαρδηνίας (1645 ευρώ). Ταυτόχρονα, το Cap 
Estal στην πανέμορφη Γαλλική Ριβιέρα συμπληρώ-
νει το top 3 της κατάταξης με τα ακριβότερα ξε-
νοδοχεία με τιμή 1596 ευρώ για το οικονομικότερό 
του δωμάτιο. Το δεύτερο ακριβότερο ξενοδοχείο 
της Ελλάδας βρίσκεται στο νησί της Σαντορίνης. 
Με ελάχιστη τιμή 1400 ευρώ, το Canaves Oia Suites 
κατατάσσεται στην πέμπτη θέση των ακριβότερων 
ξενοδοχείων συνολικά. Τα υπόλοιπα ξενοδοχεία 
της λίστας με τα 10 ακριβότερα ξενοδοχεία βρίσκο-
νται στην Ιταλία. Η παρακάτω λίστα παρουσιάζει τα 
10 ακριβότερα ξενοδοχεία στην Ευρώπη για αυτό 
το καλοκαίρι. Οι αναφερόμενες τιμές εκφράζουν 
τη χαμηλότερη διαθέσιμη τιμή για δίκλινο δωμάτιο 
κατά την περίοδο από 1η Ιουλίου έως 31 Αυγούστου 
2016: 1. Amanzo'e (Κρανίδι, Ελλάδα) 1779 ευρώ - 2. 
Le Dune (Cagliari, Ιταλία) 1645 ευρώ - 3. Cap Estel 
(Eze, Γαλλία) 1596 ευρώ - 4. Le Sirenuse (Positano, 
Ιταλία) 1401 ευρώ - 5. Canaves Oia Suites (Σαντο-
ρίνη, Ελλάδα) 1400 ευρώ - 6. Principe Forte Dei 
Marmi (Lucca, Ιταλία) 1345 ευρώ - 7. Capri Palace 
Hotel & Spa (Κάπρι, Ιταλία) 1342 ευρώ - 8. Hotel 
Pitrizza Euro (Porto Cervo, Ιταλία) 1340 ευρώ - 9. 
Hotel Punta Tragara (Κάπρι, Ιταλία) 1300 ευρώ - 10. 
Borgo Santo Pietro (Σιένα, Ιταλία) 1250 ευρώ. Για 
την πλήρη κατάταξη των ξενοδοχείων της έρευ-
νας και για περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
με τη μεθοδολογία της, επισκεφτείτε τον δικτυα-

κό τόπο http://www.luxury-hotels.com/press/
europe2016.html

Στην Ελλάδα το ακριβότερο 
ξενοδοχείο της Ευρώπης





Υποστήριξη για θέματα ιδιωτικών έργων και μελετών
Τρίτη & Τετάρτη (10.00 – 15.00) στον 5o όροφο, γραφείο Νο 513

e-mail: engineer-help@central.tee.gr

Μηχανικού Εγχειρίδιο
Νέο ψηφιακό αποθετήριο Νομοθεσίας για Μηχανικούς
http://portal.tee.gr/portal/page/portal/nomopedia

Νομική ΥποστήριξηΝομική Υποστήριξη
Τρίτη & Τετάρτη (11.00 – 14.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 809
e-mail: law-help@central.tee.gr

Φοροτεχνική Υποστήριξη
Παρασκευή (10.00 – 13.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 808

e-mail: tax-help@central.tee.gr

Κεντρική Υπηρεσία ΤΕΕ
Νίκης 4, Αθήνα 

ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ ΜΕΛΗ



ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ των στοιχείων επικοινωνίας που έχετε δηλώσει, παρακαλούμε ενημερώστε άμεσα  
το ΤΕΕ με τους εξής τρόπους: 
 
1. Μέσω των Υπηρεσιών του MyTEE (τα Μέλη που διαθέτουν κωδικούς πρόσβασης) 
2. Με τη συμπλήρωση του παρακάτω Δελτίου  http://web.tee.gr/wp-content/uploads/deltio-allagis-dieuthinsis.docx 

Τρόποι αποστολής του δελτίου αλλαγής στοιχείων επικοινωνίας : 
στo FAX : 210 3221772  ή ταχυδρομικά στη διεύθυνση: Νίκης 4, Τ.Κ. 105 63, ΑΘΗΝΑ (για το ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ ΤΕΕ) 
ή ηλεκτρονικά, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: tee@central.tee.gr  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟΥ 

 
ΔΕΛΤΙΟ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

  

ΑΡΙΘ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΤΕΕ:…………………………… 

ΕΠΩΝΥΜΟ:…………………………………………………………………………………………………………….. 

ΟΝΟΜΑ:…………………………………………………………………………………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:…………………………………………………………………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ:………………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:…………………………………………………………………………………… 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:…………………………………………………………………………………………………………. 

Α.Φ.Μ…………………………………………………………… 

  

ΝΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΟΔΟΣ:…………………………………………………….ΑΡΙΘΜΟΣ:……………………Τ.Κ.:……………… 

ΠΟΛΗ:…………………………………………………….ΝΟΜΟΣ:……………………………………………… 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΣΤΑΘΕΡΟ/Α……………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΙΝΗΤΟ……………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΛΩΣΗΣ…………………………………… 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.

π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α
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ΜΕΓΑΛΕΣ ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΦΕΡΝΕΙ Ο ΙΟΥΛΙΟΣ

http://www.protothema.gr

Εφαρμογή, από τον Σεπτέμβριο, ενός νέου νομοθετικού καθεστώτος 
εξατομικευμένων ρυθμίσεων των φορολογικών και ασφαλιστικών οφειλών 
για τις υπερχρεωμένες στην Εφορία και τα ασφαλιστικά ταμεία μεγάλες 
επιχειρήσεις, κατά τα πρότυπα ανάλογων ρυθμίσεων που γίνονται για τα 
κόκκινα επιχειρηματικά δάνεια, επαναφορά των προστίμων για μη έκδοση 
αποδείξεων, παράταση της εφαρμογής του φορολογικού πιστοποιητικού 
για άλλα δύο ή τρία χρόνια και απλοποίηση των διατάξεων για τον ΦΠΑ με 
την προώθηση ρυθμίσεων που θα μειώνουν τις υποχρεώσεις υποβολής 
περιοδικών δηλώσεων για χιλιάδες επιχειρήσεις προβλέπει, μεταξύ πολλών 
άλλων, η νέα συμφωνία της κυβέρνησης με τους δανειστές.
Η συμφωνία προβλέπει επίσης την εφαρμογή αυτοματοποιημένων 
διαδικασιών για τις κατασχέσεις και τους πλειστηριασμούς περιουσιακών 
στοιχείων οφειλετών του Δημοσίου, την απλοποίηση της φορολογίας 
εισοδήματος νομικών προσώπων και την κατάργηση φοροαπαλλαγών, καθώς 
και του προνομιακού καθεστώτος φορολόγησης των επιχειρήσεων του 
κλάδου της ναυτιλίας.
Όπως σημειώνει το newmoney.gr, εντός του Ιουλίου οι ελληνικές αρχές θα 
πρέπει:
- Να επανεξετάσουν όλα τα κίνητρα που υπάρχουν στη φορολογία 
εισοδήματος των επιχειρήσεων και να ενσωματώσουν σε ενιαία νομοθεσία 
τις φορολογικές απαλλαγές, καταργώντας παράλληλα εκείνες που κρίνονται 
αναποτελεσματικές ή άδικες.
- Να αναθεωρήσουν το καθεστώς προνομιακής φορολογικής μεταχείρισης 
για τον κλάδο της ναυτιλίας υπό το πρίσμα των υποδείξεων της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.
- Να παρατείνουν μέχρι το 2018 την εφαρμογή των διατάξεων για την 
προσωρινή εθελοντική συνεισφορά των ναυτιλιακών επιχειρήσεων.
- Να επανεξετάσουν τον κώδικα φορολογικών διαδικασιών (ν. 4174/2013) 
και να προτείνουν τροποποιήσεις στις διατάξεις του. Θα πρέπει, επίσης, να 
εκδώσουν έναν οδικό χάρτη για τις απαιτούμενες αποφάσεις και εγκυκλίους 
οι οποίες θα πρέπει να έχουν εκδοθεί έως τον Οκτώβριο.
Επιπλέον, οι ελληνικές αρχές θα πρέπει να νομοθετήσουν τον Σεπτέμβριο 
και να θέσουν σε εφαρμογή από τον Ιανουάριο του 2017 νέες διατάξεις με τις 
οποίες:
- Θα απλοποιηθεί το καθεστώς της φορολογίας εισοδήματος και θα 
διασφαλιστεί η συνοχή της φορολογικής βάσης για τον φόρο εισοδήματος 
και τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης των μικρών επιχειρήσεων 
που βρίσκονται κάτω από το όριο απαλλαγής από τον ΦΠΑ (σήμερα 
απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ οι επιχειρήσεις με ετήσιο τζίρο μέχρι 10.000 
ευρώ, αλλά συζητείται πρόταση το όριο αυτό να αυξηθεί στις 25.000 ευρώ).
- Θα τροποποιηθεί η νομοθεσία για τη φορολογία εισοδήματος των εταιρειών 
η οποία καλύπτει τις συγχωνεύσεις, τις εξαγορές και τους εταιρικούς 
λογαριασμούς αποθεματικών.
- Θα αναπτυχθεί το νέο φορολογικό πλαίσιο για τα οχήματα συλλογικών 
επενδύσεων και τους συμμετέχοντες σε αυτά, σε συμφωνία με τις βέλτιστες 
πρακτικές που εφαρμόζονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Θα αναθεωρηθούν οι ρυθμίσεις του Κώδικα Φορολογικών Διαδικασιών 
(του ν. 4174/2013) που προβλέπουν μειωμένα πρόστιμα στο πλαίσιο των 
φορολογικών ελέγχων, ώστε να προσμετράται και να λαμβάνεται υπόψη η 
συμπεριφορά του φορολογούμενου και η ύπαρξη ή όχι πρόθεσης για δήλωση 
ή για απόκρυψη φορολογητέας ύλης βάσει αντικειμενικών και διαφανών 
κριτηρίων. Ουσιαστικά θα επιβάλλονται και πάλι αυτοτελή πρόστιμα σε όσες 

επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες εντοπίζονται να έχουν διαπράξει 
ουσιαστικές φορολογικές παραβάσεις, όπως η μη έκδοση αποδείξεων ή 
τιμολογίων.
- Θα συνεχίσουν να ισχύουν για 2 ή 3 χρόνια ακόμη οι διατάξεις για 
το φορολογικό πιστοποιητικό με τις οποίες προβλέπεται η δυνατότητα 
διενέργειας φορολογικών ελέγχων στις εταιρείες από τους ίδιους τους 
ορκωτούς ελεγκτές που ελέγχουν τους ισολογισμούς τους.
- Θα επανεξεταστεί και θα αναμορφωθεί ο Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων. Η αναθεώρηση του ΚΕΔΕ θα περιλαμβάνει αλλαγές στις διαδικασίες 
που θα εφαρμόζει η φορολογική διοίκηση για την αναγκαστική εκποίηση 
των περιουσιακών στοιχείων των ασυνεπών οφειλετών σε δημόσιους 
πλειστηριασμούς.
- Θα εκσυγχρονιστεί η νομοθεσία για την αντιμετώπιση της είσπραξης των 
φόρων επί των εισοδημάτων που δημιουργούνται σε offshore χαρτοφυλάκια 
ιδιωτών.
•	Απαλλαγές από ΦΠΑ
Επιπρόσθετα, οι ελληνικές αρχές τον Δεκέμβριο του 2016 θα κωδικοποιήσουν 
και θα απλοποιήσουν τη νομοθεσία για τον ΦΠΑ ευθυγραμμίζοντάς τη με 
τον Κώδικα Φορολογικών Διαδικασιών και προχωρώντας στην εξάλειψη των 
εκκρεμών νομικών κενών.
Στο πλαίσιο των δράσεων αυτών, εξετάζεται ο περιορισμός της υποβολής 
περιοδικών δηλώσεων για τις επιχειρήσεις οι οποίες διενεργούν σχεδόν 
όλες τις συναλλαγές τους μέσω του τραπεζικού συστήματος, καθώς επίσης 
και η αύξηση του ορίου των ακαθάριστων εσόδων για την απαλλαγή των 
επιχειρήσεων από την υποχρέωση παρακράτησης και απόδοσης ΦΠΑ, από τα 
10.000 στα 25.000 ευρώ.

ΕΥΚΛ. ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: ΣΥΝΕΧΗΣ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΑΛΑΡΩΣΗΣ ΤΩΝ 
CAPITAL CONTROLS

http://www.naftemporiki.gr

Η διαδικασία χαλάρωση των capital controls είναι συνεχής, ανέφερε ο 
υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος, σημειώνοντας ότι σταδιακά 
θα λαμβάνονται μέτρα «φιλελευθεροποίησης».
Μιλώντας το βράδυ της Δευτέρας στην ΕΡΤ, ο κ. Τσακαλώτος στάθηκε στην 
ανάγκη να «πιστέψει ο κόσμος ότι έγινε η μια καλή ανακεφαλαιοποίηση, 
ότι είναι σταθερές οι τράπεζες, ότι λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα –με το 
πλαίσιο υποστήριξης της κυβέρνησης- για τα κόκκινα δάνεια». «Αν αρχίσει να 
επιστρέφει ο κόσμος τα χρήματά του στις τράπεζες, τότε θα αρθούν τα capital 
controls», συμπλήρωσε.
Ο κ. Τσακαλώτος προανήγγειλε ότι την επόμενη εβδομάδα θα κατατεθεί 
ρύθμιση χαλάρωσης των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων για όσους 
φέρνουν χρήματα στην Ελλάδα προς επένδυση, ενώ επεσήμανε ότι ανάλογες 
ρυθμίσεις θα κατατεθούν και πριν από τη δεύτερη αξιολόγηση. Ωστόσο, 
ερωτηθείς σχετικά, εκτίμησε ότι η πλήρης άρση των capital controls θα 
πραγματοποιηθεί μετά από τη δεύτερη αξιολόγηση, χωρίς ωστόσο να είναι 
σαφές το χρονοδιάγραμμα. 
Παράλληλα, εξαπέλυσε «βέλη» κατά μερίδας του Τύπου, καταλογίζοντας 
σε ορισμένα μέσα ενημέρωσης ότι βρίσκονται «σε απόλυτη συμφωνία και 
συνεργασία με κόμματα της αντιπολίτευσης, δημιουργώντας ένα κλίμα πως 
"ό,τι κάνει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, είναι αποτυχία". Οι προσδοκίες που 
δημιουργούνται παίζουν πολύ μεγάλο ρόλο», συνέχισε ο ΥΠΟΙΚ.
-	«Το νέο δάνειο από τον ESM είναι σχεδόν αναδιάρθρωση του χρέους»
Αναφερόμενος στο νέο δάνειο από τον ESM, ανέφερε ότι ένα μέρος του 
πηγαίνει στα ληξιπρόθεσμα. Είπε επιπλέον ότι ένα άλλο κόμματι αφορά 
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την αποπληρωμή του προηγούμενου χρέους, με καλύτερους όρους. «Με 
χαμηλότερα επιτόκια και μεγαλύτερες περιόδους αποπληρωμής, είναι σχεδόν 
αναδιάρθρωση του χρέους», συμπλήρωσε.
Συνεχίζοντας, τόνισε ότι ένα τρίτο μέρος του νέου δανείου πήγε στην 
ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών, παρατηρώντας ότι τελικά χρειάστηκαν 
πολύ λιγότερα χρήματα από τις αρχικές εκτιμήσεις. «Η προηγούμενη 
κυβέρνηση έκανε ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών, χωρίς να αντιμετωπίσει 
το θέμα των κόκκινων δανείων, πετώντας μας το μπαλάκι», είπε επίσης.
Ερωτηθείς γιατί ο επικεφαλής του ESM έκανε λόγο για κόστος 100 δισ. 
από τη διαπραγμάτευση της περασμένης χρονιάς, δήλωσε σίγουρος ότι, αν 
βρίσκονταν σε ένα τραπέζι, σε ένα σεμινάριο Πανεπιστημίου, αποκλείεται να 
είχε ειπωθεί η συγκεκριμένη φράση.
-	«Κάθε αξιολόγηση θα είναι πιο εύκολη από την προηγούμενη»
«Κάθε αξιολόγηση θα είναι πιο εύκολη από την προηγούμενη», σχολίασε 
ο κ. Τσακαλώτος, διευκρινίζοντας ωστόσο ότι αυτό δεν σημαίνει ότι δεν θα 
υπάρχουν συγκρούσεις.
Μιλώντας για τη διαπραγμάτευση, σημείωσε ότι μετά από το δημοψήφισμα 
της 5ης Ιουλίου άνοιξε το θέμα του χρέους, ενώ παραδέχθηκε ότι είναι 
δύσκολο να διαπραγματεύεσαι με τέσσερις θεσμούς, που δεν έχουν πάντα 
μεταξύ τους ταυτόσημες θέσεις.
«Ως πανεπιστημιακός και ως υπουργός λέω πως αυτό το πρόβλημα 
είναι ευρωπαϊκό και πρέπει να υπάρχει ευρωπαϊκή λύση χωρίς το ΔΝΤ. 
Αντιλαμβάνομαι, όμως, τους προβληματισμούς των Ευρωπαίων», σχολίασε εν 
συνεχεία, αναφερόμενος στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο.
Μιλώντας για τα έσοδα, είπε ότι τα αποτελέσματα των τελευταίων μηνών 
δείχνουν ότι είναι πάνω από τους αρχικούς στόχους και δήλωσε αισιόδοξος 
ότι θα επιτευχθεί ο στόχος για πλεόνασμα 0,5% για το 2016. 
Επιπλέον, επανέλαβε ότι στόχος της κυβέρνησης είναι να μην ενεργοποιηθεί 
ο δημοσιονομικός «κόφτης».

Η ΦΤΩΧΕΙΑ ΑΓΓΙΞΕ ΤΗ ΜΕΣΑΙΑ ΤΑΞΗ ΠΕΡΥΣΙ ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ

http://www.kathimerini.gr

Πολύς λόγος γίνεται για την αδυναμία των ελληνικών νοικοκυριών να 
αντεπεξέλθουν ακόμα και στα βασικά έξοδα και να διαχειριστούν την 
καθημερινότητά τους με τους μειωμένους μισθούς και συντάξεις. Μολονότι 
ο καθένας ορίζει με τον δικό του τρόπο το πρόβλημα, ανάλογα με το 
επίπεδο ζωής του, η υλική στέρηση, η στέρηση δηλαδή βασικών αγαθών και 
υπηρεσιών, δεν είναι κάτι αφηρημένο, αλλά είναι κάτι σαφές και μετρήσιμο.
Αφορά συγκεκριμένα κριτήρια: τη δυσκολία ικανοποίησης έκτακτων 
οικονομικών αναγκών, την αδυναμία κάλυψης εξόδων για διακοπές μιας 
εβδομάδας τον χρόνο, την αδυναμία διατροφής που να περιλαμβάνει 
κάθε δεύτερη ημέρα κοτόπουλο, κρέας ή ψάρι, την αδυναμία πληρωμής 
για ικανοποιητική θέρμανση της κατοικίας, την έλλειψη βασικών αγαθών, 
όπως πλυντήριο ρούχων, έγχρωμη τηλεόραση, τηλέφωνο ή αυτοκίνητο, την 
αδυναμία αποπληρωμής δανείων ή αγορών με δόσεις και τις δυσκολίες στην 
πληρωμή πάγιων λογαριασμών.
Σε συνθήκες υλικής στέρησης είναι αυτός που, σύμφωνα με τους ειδικούς, 
λόγω οικονομικών δυσκολιών στερείται τεσσάρων τουλάχιστον βασικών 
αγαθών και υπηρεσιών από τα παραπάνω. Και όπως προκύπτει από στοιχεία 
που έδωσε στη δημοσιότητα η Ελληνική Στατιστική Αρχή, στο πλαίσιο της 
Έρευνας Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών 2015, 
δεν αφορά μόνο τα φτωχά νοικοκυριά, όσα δηλαδή έχουν εισόδημα ίσο ή 
μικρότερο από το κατώφλι της φτώχειας, αλλά εμφανίζεται διευρυμένη, 
πλήττοντας σαφώς πια και τη μεσαία τάξη.

-	Φτωχά νοικοκυριά
Το 2015, το ποσοστό του πληθυσμού που στερείτο τέσσερις από τις 
κατηγορίες, έφτασε το 22,2%, έναντι 21,5% το 2014 και 12,8% το 2005, προ 
κρίσης. Ο δείκτης αυξάνεται σταθερά από το 2009 και μετά. Παρατηρείται ότι 
σε σχέση με το 2014 η αύξηση του ποσοστού είναι μεγαλύτερη στα παιδιά 
έως και 17 ετών (25,7% έναντι 9,9% το 2005). Για τους πολίτες άνω των 65 ετών, 
το ποσοστό στέρησης έχει σημειώσει μικρή πτώση από το 2014 κατά 0,3% και 
ανέρχεται στο 15,2%. Το αντίστοιχο ποσοστό το 2005 ήταν 19,4%. (Σημειώνεται 
ότι κατά τη διάρκεια διεξαγωγής της έρευνας δεν είχε εφαρμοστεί ακόμη η 
κατάργηση του ΕΚΑΣ).
Ειδικότερα, το ποσοστό των φτωχών νοικοκυριών που δηλώνουν ότι δεν 
μπορούν να πληρώσουν για μια εβδομάδα διακοπών φτάνει το 87,1%, ενώ 
στα μη φτωχά νοικοκυριά το ποσοστό φτάνει το 44,8% (53,4% στο σύνολο). Το 
ποσοστό των φτωχών νοικοκυριών που δεν μπορούν να έχουν στο τραπέζι 
κάθε δεύτερη μέρα θρεπτικό φαγητό αγγίζει το 52,5% στα φτωχά νοικοκυριά, 
αλλά δεν ξεπερνά το 1,8% στα μη φτωχά (12% στο σύνολο). Η αντιμετώπιση 
έκτακτων αλλά αναγκαίων δαπανών ύψους περίπου 410 ευρώ είναι αδύνατη 
για το 87,2% των φτωχών νοικοκυριών και για το 44,5% των μη φτωχών 
νοικοκυριών (ή για το 53,2% συνολικά).
Το ποσοστό των νοικοκυριών που δηλώνουν αδυναμία να έχουν 
ικανοποιητική θέρμανση τον χειμώνα ανέρχεται σε 29,2% (50,8% για τα φτωχά 
νοικοκυριά), ενώ το 52,4% του συνόλου των νοικοκυριών που έχουν λάβει 
καταναλωτικό δάνειο δηλώνει ότι δυσκολεύεται πάρα πολύ στην αποπληρωμή 
αυτού ή των δόσεων. Συνολικά, το 41% των ελληνικών νοικοκυριών δηλώνει 
δυσκολία στην πληρωμή του ενοικίου (ή της δόσης δανείου της κύριας 
κατοικίας) και το 40,6% στην πληρωμή των πάγιων λογαριασμών. Για τα φτωχά 
νοικοκυριά, τα αντίστοιχα ποσοστά φτάνουν το 64,7% και το 60,9%.
Αυτή τη στιγμή, το 75,9% των φτωχών νοικοκυριών αναφέρει μεγάλη 
δυσκολία στην αντιμετώπιση των συνήθων αναγκών με το υπάρχον εισόδημά 
τους. Είναι επίσης χαρακτηριστικό ότι το 21,3% των φτωχών νοικοκυριών δεν 
διαθέτει τουλάχιστον ένα Ι.Χ. αυτοκίνητο και το 17,9% δεν διαθέτει ηλεκτρονικό 
υπολογιστή αν και τον χρειάζεται.
Σύμφωνα με την έρευνα, επίσης, το 28,1% του πληθυσμού ζει σε σπίτια με 
στενότητα χώρου (το ποσοστό στα φτωχά νοικοκυριά εκτοξεύεται στο 42%), 
ενώ 28,8% των νοικοκυριών αντιμετωπίζουν ελλείψεις βασικών ανέσεων στην 
κατοικία τους. Για παράδειγμα, το 15,2% του συνόλου των νοικοκυριών έχει 
διαρροή στη στέγη ή υγρασία.
-	Επίπτωση παντού
Η οικονομική στενότητα επηρεάζει όλο το φάσμα των δραστηριοτήτων μας. 
Για παράδειγμα, για ένα σημαντικό ποσοστό του γενικού πληθυσμού (άνω 
των 16 ετών), που φτάνει το 18,4% (και το 34,8% για τον φτωχό πληθυσμό), 
δεν υπάρχει η οικονομική δυνατότητα της εξόδου με φίλους ή συγγενείς 
για ποτό ή φαγητό έστω και μια φορά τον μήνα. Το 10,1% του γενικού 
πληθυσμού επίσης δεν μπορεί να αντεπεξέλθει οικονομικά όσον αφορά τη 
σύνδεση στο Ιντερνετ στο σπίτι (22,4% του φτωχού πληθυσμού). Σε ό,τι αφορά 
την οικονομική ανισότητα, εμφανίζεται αμετάβλητη σε σχέση με το 2014. 
Παραμένει δηλαδή στο 6,5: το μερίδιο του εισοδήματος του πλουσιότερου 
20% του πληθυσμού είναι 6,5 φορές μεγαλύτερο από το μερίδιο του 
εισοδήματος του φτωχότερου 20% του πληθυσμού. Το 25% του πληθυσμού με 
το χαμηλότερο εισόδημα κατέχει το 8,9% του συνολικού εθνικού διαθέσιμου 
εισοδήματος, ενώ το 25% του πληθυσμού με το υψηλότερο εισόδημα κατέχει 
το 47,2% του συνολικού εθνικού διαθέσιμου εισοδήματος. Το πρώτο ποσοστό 
μειώθηκε σε σχέση με το 2014 κατά 0,1%, ενώ το δεύτερο ποσοστό αυξήθηκε 
κατά 0,5%.


